
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 425 del 04/10/2016 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE 
DEL MAGAZZINO COMUNALE DI SANT'AGOSTINO - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
-    l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 
del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 
-     l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario Straordinario n. 6 del 

27/07/2016 avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  
2016 che ha, tra l’altro, ripristinato il completo finanziamento dell’opera; 

 
PREMESSO: 

- che il territorio del Comune di Sant’Agostino è stato fortemente colpito dai sismi del 
maggio 2012; 

- che tra le strutture pubbliche danneggiate si annoverano anche il Magazzino Comunale di 
Sant’Agostino a cui è stato attribuito un provvedimento di agibilità “B”; 

 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’elenco annuale 

2015 nel quale è inserito l’intervento denominato “Lavori di ripristino con rafforzamento 
locale del magazzino comunale di Sant’Agostino” dell’importo complessivo di € 
103.940,50; 



 
DATO ATTO che l’ “Intervento di riparazione con rafforzamento locale del magazzino 

comunale di Sant’Agostino” rientra negli interventi inclusi nei Piani Annuali 2013-2014 
delle Opere Pubbliche, dei Beni Culturali e dell’Edilizia Scolastica – Università predisposti 
dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato (STCD), identificato dal n.180 e con il 
seguente importo (rif. Ordinanza Commissariale n° 33 del 03/06/2016):  

 
INTERVENTO 

N° 180 
IMPORTO 

GENERALE  
IMPORTO 

COFINANZ. 
(assicurazione) 

IMPORTO A 
PROGRAMMA  

IMPORTO 
A PIANO 

 
Magazzino comunale 

 
€ 103.940,50 € 80.182,15 € 23.785,35 € 23.758,35 

 
e deve pertanto seguire i dettami del relativo Regolamento (allegato “E”); 

RICHIAMATE  le Determine del Responsabile del Settore V° LL.PP in merito agli 
affidamenti d’incarico per la redazione della progettazione definitiva esecutiva: 

- Determina n. 291 del 17/07/2014 con la quale è stato affidamento l’incarico di 
progettazione definitiva esecutiva per l’ ”Intervento di riparazione con 
rafforzamento locale del Magazzino Comunale”;  

- Determina n. 371 del 11/09/2014 con la quale si è proceduto  ad integrare l’incarico 
di progettazione definitiva esecutiva in merito  alla “Rimozione e sostituzione del 
manto di copertura in amianto del Magazzino Comunale”; 

 
DATO ATTO che in merito all’ “Intervento di riparazione con rafforzamento locale del 

magazzino comunale di Sant’Agostino”, insistono i seguenti documenti: 

- Progetto definitivo-esecutivo delle opere comprensivo dell’ ”Intervento di 
riparazione con rafforzamento locale del magazzino comunale di Sant’Agostino a 
seguito del sisma del maggio 2012” e della “ Rimozione e sostituzione del manto di 
copertura in amianto del Magazzino Comunale” redatto dall’Ing. Enrico Torricelli 
dello Studio di progettazione TECLA e acquisito agli atti del Comune con Prot.n. 
16888 del 17/10/2014; 

-  Attestazione di congruità di spesa emessa dal Servizio Geologico, Sismico e dei 
Suoli regionale, inviata a mezzo PEC ed assunta agli atti con Prot. 20938 del 
17/12/2014, dalla quale risultano confermate le risorse assegnate per l’intervento in 
oggetto pari ad € 23.758,35; 

- Decreto regionale n. 2567 del 23/12/2014 relativo al “Programma delle Opere 
Pubbliche  e dei Beni Culturali – Piani Annuali 2013-2014 delle Opere Pubbliche e 
dei Beni Culturali. Assegnazione finanziamenti per esecuzione interventi con 
importi inferiori ad € 50.000,00” con il quale è stata approvata la congruità di spesa 
dell’ intervento n° 180 (magazzino comunale) in merito al progetto esecutivo 
presentato, in seguito all’esito favorevole dell’istruttoria, ed è stato assegnato 
all’Ente attuatore del Comune di Sant’Agostino il relativo finanziamento di € 
23.758,35 in base all’attestazione di congruità della spesa di cui al Prot. n. 
CR.2014.0045273 del 19/12/2014; 



- Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art.55 del DPR.207/10 
per l’intervento di cui all’oggetto, redatto dal Responsabile del V° Settore LL.PP 
con Prot. n° 321 del 09/01/2015; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 3 del 13/01/2015 con 
la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo delle opere in oggetto ed i relativi 
quadri economici, il cui importo complessivo risulta essere di € 103.940,50, di cui: 

- € 33.940,50 relativi all’intervento di “Riparazione con rafforzamento locale del 
Magazzino Comunale” suddivisi in € 23.758,35 a carico del contributo regionale ed 
€ 10.182,15 a carico dell’Amministrazione Comunale; 

- € 70.000,00 relativi all’intervento di “Rimozione e sostituzione del manto di 
copertura in amianto del Magazzino Comunale” a carico dell’Amministrazione 
Comunale;  

in linea con l’attestazione di congruità di spesa emessa dal Servizio Geologico, Sismico 
e dei Suoli regionale e con il finanziamento assegnato con Decreto regionale n.2567 del 
23/12/2014 ed i cui quadri vengono di seguito riportati: 

 
 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 
  A - IMPORTO LAVORI  

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 71.166,54  

 a.2) ONERI SICUREZZA € 12.407,71  

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 83.574,25

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto  
        (IVA INCLUSA) € 212,64  

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 334,30  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 9.010,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 360,40  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 2.061,49  
 b.7) IVA su A (10%) € 8.357,43

 b.8) AUTORITA’ DI VIGILANZA € 30,00

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 20.366,25

                                                 IMPORTO TOTALE 
                QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO  €103.940,50

 

di cui, per l’ “Intervento di riparazione con rafforzamento locale del Magazzino 
Comunale”: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
  A - IMPORTO LAVORI  

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 19.112,75  

 a.2) ONERI SICUREZZA € 8.445,46  



 TOTALE IMPORTO LAVORI € 27.558,21

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto  
        (IVA INCLUSA) € 14,35  

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 110,23  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 2.760,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 110,40  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 631,49  

 b.7) IVA su A (10%) 2.755,82

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 6.382,29

                                                   IMPORTO TOTALE 
                       QUADRO ECONOMICO GENERALE            € 33.940,50

 
diviso in: 
 

QUADRO ECONOMICO REGIONALE 
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 13.406,60  
 a.2) ONERI SICUREZZA € 5.893,24  
                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € 19.299,84

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
        (IVA INCLUSA) € 3.81  

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 77,20  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 1.929,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 77,16  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 441,36  

 b.7) IVA su A (10%) € 1.929,98

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 4.458,51

                                                   IMPORTO TOTALE 
                     QUADRO ECONOMICO REGIONALE            € 23.758,35

 
 

QUADRO ECONOMICO COMUNALE 
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 5.706,15  
 a.2) ONERI SICUREZZA € 2.552,22  

                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € 8.258,37

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 



 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
        (IVA INCLUSA) € 10,54  

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 33,03  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 831,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 33,24  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 190,13  
 b.7) IVA su A (10%) € 825,84 

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 1.923,78

                                                  IMPORTO TOTALE  
                      QUADRO ECONOMICO COMUNALE            € 10.182,15

 

e per l’intervento di “Rimozione e sostituzione del manto di copertura in amianto del 
Magazzino Comunale”: 

 

QUADRO ECONOMICO COMUNALE 
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 52.053,79  
 a.2) ONERI SICUREZZA € 3.962,25  

                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € 56.016,04

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
         (IVA INCLUSA) € 198,29  

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) INCENTIVI € 224,06  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 6.250,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 250,00  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 1.430,00  
 b.7) IVA su A (10%) € 5.601,60 

 b.8) AUTORITA’ DI VIGILANZA € 30,00

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 13.983,96

                                                  IMPORTO TOTALE 
                      QUADRO ECONOMICO COMUNALE            € 70.000,00

 
PRESO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri 

della Giunta n.34 del 24/08/2016  “Indirizzi in merito ai lavori di rafforzamento locale del 
Magazzino Comunale”, è stato deliberato l’utilizzo delle somme destinate a tale intervento, 
come da progetto approvato con Delibera di Giunta n.87/2014, dando mandato al 
Responsabile del settore lavori pubblici di  dare seguito agli adempimenti necessari ad 
effettuare i lavori in oggetto con le procedure previste dal D.Lgs n.50/2016; 

 



RAVVISATO che all’intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 
6770372FB4 e CUP: I21B14000090006; 

 

DATO ATTO che con Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n.350 del 
25/08/2016 è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori tramite procedura 
negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, senza pubblicazione 
di un bando ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, oltre che all’art. 15, comma 5 del 
Regolamento (Allegato E) del Programma regionale Opere Pubbliche – Beni Culturali – 
Edilizia scolastica – Università (OC.n.33 del 03/06/2016) ed è stato approvato lo schema 
della lettera d’invito; 

 

DATO ATTO che la lettera invito, Prot. 15242 del 25/08/2016, è stata inviata tramite 
raccomandata A/R a 5 operatori economici; 

 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 401 del 22/09/2016 con 
la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

 

VISTO quanto espresso nel verbale di gara n. 2 del  22/09/2016; 
 

PRESO ATTO che, in base al verbale di gara di cui sopra, in base ai punteggi assegnati 
ed alla graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice, sono stati aggiudicati 
provvisoriamente i lavori in oggetto all’operatore economico classificato al primo posto 
con punteggio di 79 ovvero al RTI composto da COOP. EDILE SAN CARLO scrl e da 
AURORA COSTRUZIONI sas; 

 

DATO ATTO che le ditte sono in possesso della SOA e che quindi hanno già 
dimostrato il possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi; 

 

RITENUTO quindi per quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione definitiva 
della procedura negoziata in oggetto al RTI composto dalle ditte COOP. EDILE SAN 
CARLO scrl e da AURORA COSTRUZIONI  sas,  che ha offerto, in attesa del controllo 
dei requisiti al fine dell’acquisizione dell’efficacia, un ribasso del 28,57% sull’importo a 
base d’asta di € 71.166,54, per l’importo di € 50.834,26 oltre agli oneri per la sicurezza per 
€ 12.407,71 e quindi per un importo complessivo (Iva esclusa) di € 63.241,97; 

 
RAVVISATO che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 25/03/2015 ed 

s.m.i.  è stata introdotta la modifica all’art.10, comma 8 del Regolamento Allegato”E” dei 
Piani Annuali 2013-2014 Opere Pubbliche - Beni culturali - Edilizia scolastica Università, 
che in merito agli interventi di opere pubbliche oggetto di cofinanziamenti derivanti da 
rimborsi assicurativi prevede che le somme del ribasso d’asta debbano essere portate in 
economia interamente sul contributo del Commissario; 

 
RILEVATO che nel caso specifico dell’intervento in oggetto denominato “Magazzino 

Comunale”, inserito nei Piani 2013-2014 ed identificato con il n.180, sussiste un 
cofinanziamento da rimborso assicurativo, ne consegue l’assoggettamento alle disposizioni 
di cui all’ art.10 comma 8 del Regolamento – Allegato “E” dell’ OC n. 10 del 25/03/2015 
ed s.m.i.;  

 
PRECISATO che: 
-  in relazione alle motivazioni sopra esposte il ribasso di gara del 28,57% offerto dal 

RTI provvisoriamente aggiudicatario e quantificato in € 20.332,28  viene assegnato 



interamente nelle somme a disposizione del quadro economico a carico della 
Regione; 

-  le opere di “Riparazione con rafforzamento locale” e di “Rimozione e sostituzione 
del manto di copertura in amianto” sono da intendersi nell’ambito di un intervento 
unitario sullo stabile del magazzino comunale e pertanto la quota parte di 
cofinanziamento da fondo assicurativo del Comune può essere accorpata in un unico 
quadro economico dato dalla sommatoria dei due ”quadri economici comunali” 
assegnati alle rispettive opere; 

 
RITENUTO, quindi, che i quadri economici a seguito dell’aggiudicazione risultano 

modificati come di seguito  riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 
  A - IMPORTO LAVORI  

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 50.834,26  

 a.2) ONERI SICUREZZA € 12.407,71  

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 63.241,97

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

ribasso 28,57% su importo Regione di € 13.406,60 
importo  comprensivo  IVA 10% (3.830,27+383,03) 
 
ribasso 28,57% su importo Comune di € 57.759,94  
importo comprensivo IVA 10% (16.502,01+1.650,20) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 28,57 %  (IVA inclusa)  

 

€ 4.213,30
 
 

€ 18.152,21

              € 22.365,51 

 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto  
        (IVA INCLUSA) € 212,63

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 334,30  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 9.010,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 360,40  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 2.061,49  

 b.7) IVA su A (10%) € 6.324,20

 b.8) AUTORITA’ DI VIGILANZA € 30,00

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 40.698,53

                                                 IMPORTO TOTALE 
                QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO  €103.940,50

 
 
diviso in: 

QUADRO ECONOMICO REGIONALE 
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € -6.925,68
 a.2) ONERI SICUREZZA € 5.893,24  



                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € -1.032,44

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

ribasso 28,57% su importo Regione di € 13.406,60 
importo  comprensivo  IVA 10% (3.830,27+383,03) 
 
ribasso 28,57% su importo Comune di € 57.759,94  
importo comprensivo IVA 10% (16.502,01+1.650,20) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 28,57 %  (IVA inclusa)  

 

€ 4.213,30
 
 

€ 18.152,21

              € 22.365,51 

 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
        (IVA INCLUSA) € 3.80

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 77,20  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 1.929,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 77,16  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 441,36  

 b.7) IVA su A (10%) € -103,24

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 24.790,79 

                                                   IMPORTO TOTALE 
                     QUADRO ECONOMICO REGIONALE            € 23.758,35

 

 

QUADRO ECONOMICO COMUNALE 
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 57.759,94  
 a.2) ONERI SICUREZZA € 6.514,47  

                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € 64.274,41

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

ribasso 28,57% su importo Regione di € 13.406,60 
importo  comprensivo  IVA 10%  
 
ribasso 28,57% su importo Comune di € 57.759,94  
importo comprensivo IVA 10%  
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 28,57 %  (IVA inclusa)  

 

€ 0,00
 
 

€ 0,00

              € 0,00 

 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
         (IVA INCLUSA) € 208,83

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) INCENTIVI € 257,10  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 7.081,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 283,24  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 1.620,13



  

 b.7) IVA su A (10%) € 6.427,44 

 b.8) AUTORITA’ DI VIGILANZA € 30,00

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15.907,74

                                                  IMPORTO TOTALE 
                      QUADRO ECONOMICO COMUNALE            € 80.182,15

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO del  verbale di gara n. 2 del 22/09/2016 dei lavori in oggetto; 
 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto dell’ ”Intervento di riparazione con 

rafforzamento locale del Magazzino comunale di Sant’Agostino”, al RTI composto da 
COOP. EDILE SAN CARLO scrl e da AURORA COSTRUZIONI sas, che ha offerto 
un ribasso del 28,57% sull’importo a base d’asta di € 71.166,54, per l’importo di € 
50.834,26 oltre agli oneri per la sicurezza per € 12.407,71 e quindi per un importo 
complessivo (Iva esclusa) di € 63.241,97; 

 
3. DI APPROVARE conseguentemente i nuovi quadri economici di aggiudicazione in 

relazione al ribasso d’asta offerto dal RTI aggiudicatario di seguito riportati: 
 
 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO 
  A - IMPORTO LAVORI  

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 50.834,26  

 a.2) ONERI SICUREZZA € 12.407,71  

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 63.241,97

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

ribasso 28,57% su importo Regione di € 13.406,60 
importo  comprensivo  IVA 10% (3.830,27+383,03) 
 
ribasso 28,57% su importo Comune di € 57.759,94  
importo comprensivo IVA 10% (16.502,01+1.650,20) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 28,57 %  (IVA inclusa)  

 

€ 4.213,30
 
 

€ 18.152,21

              € 22.365,51 

 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto  
        (IVA INCLUSA) € 212,63

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  



 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 334,30  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 9.010,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 360,40  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 2.061,49  

 b.7) IVA su A (10%) € 6.324,20

 b.8) AUTORITA’ DI VIGILANZA € 30,00

                        TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 40.698,53

                                                 IMPORTO TOTALE 
                QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO  €103.940,50

 
distinto in: 

QUADRO ECONOMICO REGIONALE  
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € -6.925,68
 a.2) ONERI SICUREZZA € 5.893,24  
                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € -1.032,44

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

ribasso 28,57% su importo Regione di € 13.406,60 
importo  comprensivo  IVA 10% (3.830,27+383,03) 
 
ribasso 28,57% su importo Comune di € 57.759,94  
importo comprensivo IVA 10% (16.502,01+1.650,20) 
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 28,57 %  (IVA inclusa)  

 

€ 4.213,30
 
 

€ 18.152,21

              € 22.365,51 

 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
        (IVA INCLUSA) € 3.80

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) SPESE PER INCENTIVI € 77,20  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 1.929,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 77,16  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 441,36  

 b.7) IVA su A (10%) € -103,24

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 24.790,79 

                                                   IMPORTO TOTALE 
                     QUADRO ECONOMICO REGIONALE            € 23.758,35

 

QUADRO ECONOMICO COMUNALE 
  A - IMPORTO LAVORI 

 a.1) IMPORTO LAVORI  € 57.759,94  
 a.2) ONERI SICUREZZA € 6.514,47  



                                    TOTALE IMPORTO LAVORI € 64.274,41

  B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

ribasso 28,57% su importo Regione di € 13.406,60 
importo  comprensivo  IVA 10%  
 
ribasso 28,57% su importo Comune di € 57.759,94  
importo comprensivo IVA 10%  
 
TOTALE RIBASSO DI GARA 28,57 %  (IVA inclusa)  

 

€ 0,00
 
 

€ 0,00

              € 0,00 

 

 b.1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi dall’appalto 
         (IVA INCLUSA) € 208,83

 b.2) IMPREVISTI ed ALLACCIAMENTI (IVA 
INCLUSA) € 0,00  

 b.3) INCENTIVI € 257,10  

 b.4) SPESE TECNICHE  € 7.081,00  

 b.5) INARCASSA (4%) € 283,24  

 b.6) IVA su b.4 e b.5 (22%) € 1.620,13  
 b.7) IVA su A (10%) € 6.427,44 

 b.8) AUTORITA’ DI VIGILANZA € 30,00

                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 15.907,74

                                                  IMPORTO TOTALE 
                      QUADRO ECONOMICO COMUNALE            € 80.182,15

 
4. DI PROCEDERE all’invio della comunicazione di aggiudicazione definitiva ai 

soggetti interessati entro 5 giorni dalla presente; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma di complessivi € 63.241,97 oltre € 6.324,20 (IVA 10%) 
per complessivi € 69.566,17 a favore del RTI composto da COOP. EDILE SAN 
CARLO scrl e da AURORA COSTRUZIONI sas, sulla quota parte del finanziamento 
a carico del fondo assicurativo del Comune di Sant’Agostino, ai sensi dell’art. 10, 
comma 8 del Regolamento allegato “E” del Programma Opere Pubbliche Regionale, 
imputando la spesa sul Cap. 2010530531, mis. 1, prog. 05 che presenta la necessaria 
disponibilità nel seguente modo: 

• per € 62.040,00 sul bilancio 2016; 
• per € 7.526,17 sul bilancio 2017; 

 
6. DI DARE ATTO che i lavori verranno realizzati per la maggior parte nel 2016 e 

terminati nel 2017, quindi presumibilmente l’andamento dei pagamenti seguirà quanto 
evidenziato nell’allegato F della Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio 
dei poteri del Consiglio n. 6/2016; 
 

7. DI PROCEDERE coi controlli dei requisiti al fine di acquisire l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva;  
 

8. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del TUEL. 

 
 



 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 69.566,17 
 
S. Agostino, lì 13/10/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


